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Միջնադարյան արաբալեղոլ հեղինակները Ատ րպ ա տ ա կան ում քրդերին 
Հիշատակում են VII դարի 40֊ական թթ. արաբների կողմից նահանգի գրավ-
ման ժամանակԱրաբական նվաճումներից հետո Մոսոլլի մարզից և այլ շրր 
ղաններից գեպի Ատրպաաական քրդական ցեղերի արտագաղթերր տեղի էին 
ունենում անաղմուկ, ռազմաքաղաքական այս կամ այն իրադարձությունների 
Լ՛ սոցիալ-տնտեսական տ<արբեր դրդապատճառների հետևանքով։ Այդ գործում 
առանձնահատուկ էր խաշնարած քրդերի դերր, որոնք տարվա տարբեր եղա-
նակներին՝ ձմեռվա և ամառվա ցիկլեոր անց էին կացնում նահանգի արոտա-
վայրերում, հատկապես նրա հ ա ր ա վ-ա րևմ տ յան հատվածներում։ 

Աբբա и յան իւ ալի ֆ ա յո լթյան աստիճանական քայքայումը և տեղական 
ուժեղ իշխանութեան բացակայությունը Л դարի առա ջին կեսին նպաստավոր 
պա յմ աններ ստ ե ղծեց ին Ատ րպա տ ա կան ո ւմ քրդական տարրի ակտիվ գործո-
ղությունների համար։ Այս շրջանում քուրդ ֆեոդալների մեջ աչքի րնկավ 
Սաջյան ամիրայական դինաստիայի օրոք անուն հանած Դայսամ իբն Իբրա-
հիմ ալ-Ք ուրդին ։ Ա տ ր պ ա տ ա կան ո ւմ նրա և քրդերի գործունեության վերա֊ 
բեր (ալ հիմնական տեղեկությունները պահպանվել են միայն արաբական աղ-
բյուրներում՝ մասնավորապես X — XI դդ. պատմիչ Ի բն Միսքավայհի, Իբն ալ֊ 
Աս ի րի (XIII դարյ, Իբն Խալդո ւնի (Х1Г դար) և այլոց երկերում։ Եղած տվյալ-
ները ցույց են տալիս, որ Ղայսամի հայրը եղել է մահմեդական խարիջի հո֊ 
սանքի հետևորդ և IX դարի ե րկրո ր դ կեսից ա յդ շա րժմ ան հայտնի պա ր ա գլո ւխ 
Հարուն աշ֊Շ ա ո ի ի կողմնակիցներից մեկը։ 

Երր 89617 թ. Լարունը սպանվեց և Մ ո սուլի մարզում ճնշվեց խարիջիների 
շարժումը, նրա հայրը փախավ Ատ րպ ատ ական և ամուսնացավ, ինչպես ընդ֊ 
գծում են աոար հեղինակներր, տեղի քուրդ ռայիսներից (առաջնորդներից, 
ցեղապետներից) մեկի աղջկա հետ, որն էլ ծնեց Դ այս ամին2։ Ղ՝ ա նշանակում 
է, որ Ղայսամը ծնվեղ է Ատ րպ ա տ ա կան ո ւմ 897 թ. հետո։ Ա տ ր и/ա տ ականը, որի 
ազգաբնակչությունը բաղկացած էր ի ր ան ա կան խառը տարրերից, խալիֆա֊ 
յության գերիշխանության ժամանակաշրջանում հաճախ միացվում էր Արմի֊ 
՜ն ի ա ոստիկանության հետ։ Այս երևույթը մի վա ոչա կան վերապրուկ էր, որի 
սկիզբը հասնում էր մինչև սասանյան շրջանը^։ Այստեղ Սաջյանների գործու-
նեությունը (որպես կառավարիչներյ սկսվեց 898 թ., երբ Ատրպատականի և 
Արմինիայի կառավարիչ նշանակվեց Աֆշին մականունով Մուհա\մմադ իբն 
Աբու աս֊ՍաջըՂ ա յս ա մ իբն Ե բր ահ իմ ալ֊Ք ուրդին, ինչպես նշում են ար՛աբ 

1 Г Г 1 յ օ <) V 1 с Л а Л շ > 1 տ լ յ Ա Տ ՜ < ^ ձ ) Ս ք 

2 I Ь п М 1 8 к а 1 У а 1 К 1 . ТЬе Ехрепепсеэ օ ք էՒւ6 па! տո ՛տ, ей. Ьу Н. Р. Аггпског. 

V. I I , О х ^ г а , 1921, р. 3 2 - 3 3 ; 4 Л о Ь - < < օ ֊ > ' 

3 Ս 1 յ ֊ 0 3 <_>ИГ՜ <иЛ_Д. յ ֊ յ է ! Г Л ՝ Л ^ < 1 Г Л Г <о_уь1ХН 

• * * 1 > Г 1 Г Л 1 г (Г 
Ա. Տ ե ր֊Ղ և ո ն դ յ ա ն. Ա ր ա բա կան ամ իր ա յո ւթ յո ւնն ե ր ը Բ ա գրատուն յա ց Հայաստանում. 

էրևան, 1965, էչ 112т 

4 « Н ^ У ք 

• ^ ' ^ Շ * • ՚ Յ ֊ » ^ ՛ 



Ա. Պ. ՓոլադյւսՆ 

Հեղինակները ։ ծառայեց Յաս ուֆ Աբու աս-Սաջի (901—928 թթ.) մ ո.,.՝, ակրն֊ 
Հայտ հաջողությունների հասավ և համարվեց նրա հայտնի զորավարներից 
մեկը, նա այն բան հզորացավ, որ Յուսուֆի մահից հետո տիրեց Ատրպատակս.֊ 
նին$, Այսպիսով, կարելի է ենթադրել, որ Ատ րպատ ական ում քաղաքական ան֊ 
կա խութ յան հո՛մ ար Դ այս ամ ի պայքարը սկ՛՛վեց մոտավորապես 928 թ., երբ 
սպանվեց Տուսուֆրթեպետ դրանից հետո Սաջյաննեըը մի քանի տարի մ ը ֊ 
նացին այնտեղ։ 

է՛րն Միսքավայհը և Իբն ալ֊Ասիրր Գայոամ ի բն Իբրահիմ ալ֊ Քուր դի ի 
մասին առաջին տեղեկությունները հաղորդում են հիջրի 326 (93718) թ. իրս., 
նա կան Ջ ի բալ նահանգի Զիյարիների նախկին կառավարիչ Լաշքարի իբն 
(յ՛արգիի Ատրպատականի վրա հարձակվելու կապակցությամբ7։ ՛Երանց կար֊ 
ծիքով նահանգը այգ թվականին արդեն գտնվում Էր Դայսամի իշխանության 
ներքո։ Պ ահպանված դրամներից պարզվում Է, որ դեռ 93415 (323) թ. Ատըր֊ 
պտտականի իշխանն Էր Մուֆլիհը՝ Յուսուֆ իբն աս֊Աաջի ծառան*) Պ ե տ ր Է 
ենթադրել, որ նահանգի իշխանությունը Դայսամին անցավ մոտավորապես 
934— 938 (323֊-326) թթ. միջև9, որովհետև հայտնաբերված դրամական գան֊ 
ձերը վկայում են, որ հիջրի 325 (93617) թ. նրա անունով դրամ Է թողարկվել 
Բարդայում (Պ ա րտ ա վո ւմ)10 ։ Սա նշանակում Է, որ Սաջյան Մոլֆլիհի իշխա-
նության խառը շրջանում Դայսամը արդեն որոշ հաջողությունների Էր հասել։ 

Արաբական սկզբնաղբյուրները վկայում են, որ Դայսամ ալ-Բոլրդիի 
ղորքի մեծամասնությունը քրդեբ Էին և միայն փոքր զորաջոկատներ կազմված 
Էին իրանական գայլամներից (դելմի կներ ի ց)1 1 ։ Պետք Է ենթադրել, որ սկըգ֊ 
րՒյ Էլ հայսամը հենւէում էր քուրդ ցեղակիցների վրա, որոնց թիվը այգ Հըր֊ 
ջանում, ինչսլես երեում է, բավական մեծ էր նահանգում։ 

937/8 (հիջրի 326) թ. Ջիբալից մեծաթիվ զորքով Ատրպատականի վրա 
Հարձակվեց Լաշքարի իբն Մւսրդին, որից Դ՛այսամը իրար ետևից կրեց մի ք ՝֊ ֊ 
նի . պարտություն։ Լաշքարին հետզհետե դրսյվեց դրեթե ողջ նահանդր, բառի 
Արզեըի լից, որը համարվում էր նրա կենտրոնը (մ այր աքա ղաքր)։ նրան հա-
կահարված տալու համար Դայսա՛մը սկսեց բանակցել Զիյարիների ամիրայա-
կան տան իշխան Վաշմգիրի հետ։ /Ւազմական օգնություն ստանալու դիմաց, 
ՈՐԸ բաղկացած էր ((տասր հազար հեծյալ քրդե ր ի ց և ո ւոիշն ե ր ի ց», նա պար֊ 
տավորվեց կատարել հետ,ևյալը. 1) ապ <սհովել ա(դ զորքի բոլոր տեսակ!։ 
ծախսերր Ատրս/ատական մուտք գործելուց անմիջապես հետո՝ Ռեյի կողմիդ, 
նահանգի /սունջ քաղաքից, 2յ հայսամը խոստացավ Վաշմգիրի աատվին ուր֊ 
բաի}օրյա խութբա կատարել Ատրպատականի բոլոր մինարեթներում, 3) նա 
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4՝ ր դ ե ր ր Ա տ ր պ ա տ ա կ ան ո լւ1 X դարի սւռաշին կեսին 

սք արտավորվե ց Վ աշմ գիր ին տարեկան վճարել հարյուր հազար դինար և նրա 
Հքորըր անհապաղ վերադարձնել Լա շքա թիի հետ հաշիվները մաքրելուց հետո 

Երբ նույն թվականին Վ աշմ դի րի բան ակր Ո՚եչից ուղևորվեց Ատ ր պատ ա՛-
կան, Լաշքա րին առանց ռազմական ընդհարումների իր ղորթը դուրս բերեց 
նահանգից, անցավ Անձևացյաց գավառը, ո ո տ ե ղի զ էլ մտադրություն ուներ 
շարժվելու դեպի Ս ո սուլ։ Սակայն ճանապարհին Հայ Ա րաբունիները Լաշքա ր ի ի 
ղեմ ծուղակ լարեցին և սպանեցին նրս՚ն^ւ 

Ռազմաքաղաքական» վերոհիշյալ ի ր ա զ ա ո ձո ւթ ՀՈ ւնն ե ո ի նկարագրությունը 
բավական մանրամասնորեն տալիս են Ե բն Միսքավաքհն ու Իբն ալ֊Ասիոըւ 
՛հրան ց հաղորդումն\ե ր ը լրացնում են միմյանց և ավելի ամբողջական են դարձ֊ 
նում Ղայսամի դո ո ծ ո ւն ե ո ւթ յո ւն ը Ատրապատականում, ինչպես նաև նրա և հա-
րևան իշխ անն ե ր ի փոխհարաբերությունները։ 

Կրկին տիրելով Ատ ո պատ ա կանփն, Ղայսամր այնտեղից վտարեց նաև ա -
բաբ համ դանին երին^։ Սակայն այս անգամ սա ստիպված եղավ՝ պայքար մը-
գել իր քուրդ ցեղակիցների դեմ, որոնք նահանգի ծայրամասերում բավական 
աղատ էին գործում, և գրավել էին նրա որոշ տ իր ո ւյթնե րը ։ Նրանց հ ակահ ար •՛ 
ված տալու համար իր վարձկան զորքում նա ծա ռայութ յան վերցրեց այլևայլ 
վայրերից, այգ թվում նաև Սոսուլից եկած օտար ուժերին։ Նա համոզվեց, որ 
դա էլամների միջոցով կարոդ Է ծնկի բերել ըմբոստ քուրդ ֆեոգալներին։ Ղայ-
սամի մոտ ծառայության անցան նաև գայլամցի ազնվականներ, որոնց թր-
վում Էր նրա ապագա հակառակորդի՝ Մաոզբան իբն Սալարի կրտսեր եղբայր 
Աա՚ալուք իբն Մուհամմադ իբն Մ ուսաֆիրը։ Դայլամական զորախմբով Ղ ա յ-
սամին հաջողվեց վերջ տալ իր ցեղակիցների՝ քրդերի ե ր կ ա պ ա կո ւթյո ւնն ե ր ին , 
նրանցից խլել գրաված տիրույթները և ձերբակալել մի խումբ ցեղապետ երքւ՝ ՝՝: 

Հիջրի 326 — 330 (937/38 — 941/42) թթ. աղբյուրները բոլորովին լռում 
են Ղայսամի մասին։ Այս հանգամանքը պետք Է բացատրել նրանով, որ նրա 
իշխանությունում այս տարիներին, ըստ երևույթին, Էական իրադարձություն-
ներ տեղի չունեցան: 

Ղ այս ամ ի և Սալարյանների հակւսմ արտ ությո ւնն երի մասին աոաբ մատե-
նագիրները սկսում են խոսել հիջրի 330 (941/2) թ.։ Այդ թվականին Էլ իւ ի и տ 
սովեցին ՛Սալարյանների և Ղայսամի փ ո իյհ սւ ր ա բե ր ո ւթ յո ւնն ե ր ը, որում մեծ Էր 
վերջինիս վեզիր Աբու ալ֊Կասփմ Ալի ի Բ՛ե Զ ա՝ ֆ ա ր ի դերբ։ Р անն այն Էր. որ 
.Արու ալ-Աասիմը սկսեց գավեր նյութել Ղայսամի դեմ, որի պատճառով Էլ հե֊ 
ռ՚՚֊ցվեց վեզիրի պաշտոնից, բայց հասցրեց փախչել ու ապաստան գտնել 
I'՛՜արմ (Թա՚րոմ) նահանգում (Ղայլամում) Ս ա լա ր յան գին ա и տ ի ա յի (916—մոտ 
1090 թթ.՝ Դայլամում և Ա տ ոպա տա կան ո ւմ} հիմնադիր Մուհամմադ իբն Մ ո ւ-
•ւսֆիրի մոտ։ Նուս այստեղ հասնելը, ինչպես ընդգծում են Ե բն Միսքավայհն 

.ու Իբն ալ֊Ասիրը, համընկավ Մուհամմադ իբն Ս ուսաֆիբի դե\մ նրա երկու 
տղաների՝ Մարզբանի և Վահսուգանի ա պ и տ ա մ բ ո ւթ յան ր ։ Վերջիններս ձեր-
բակալել Էին իրենց հորը և գրավել նրա ամրոցներն ու տիրու յթնել7Հ716/ Աբու 
ա լ -Ա ա սիմ Ալի ի Բ՛ե Զ ա՝ ֆ ա ր ը ծառայության անցաւէ Մարզբանի մոտ իբրև վե-
յլ/՜ր ե սկսեց նրան հրահրել Ղայսամի դեմ։ Մարզբանի ու Աբու ալ֊Կասիմի 
մտերմությունը ամրապնդվեց նւսև, ինչպես ընդգծում են Իբն Միսքավայհն п Լ 
Իբն ալ֊Ասիրր, շիական «Բ աթինիյա)) աղանդի հետևորդ լինելու հանգաման-
քով-՜'։ Ղայսամի դեմ գավեո նյութելու նսք ատակով Աբու ալ֊Կասիմր ծածուկ 

12 I Ь ո М I տ к а V а \ հ Լ V . I. р. 4 0 -401. 
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՝-՛ Սույն տեղում, էշ 32։ 
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կապեր հաստատեց նրանից և նրա խարիջիական հավատամքից դժգոհ տար-
րերի հետ։ Հիջրի 330 (.941/2) թ. Մարգրանր ներխուժեց Ատրպատական և 
իսկույն նրա կողմն անցան շուրջ երկու հագար դայլամցի մարտիկներ, ինչպես 
նաև շատ բոգեր18։ Պարտություն կրելով՝ Դայսամր հարկադրված եղավ փոքր 
զորախմբով փախ չեւ Հայաստան։ Օգտվելով, ինչպես նշում է Իրն Միսքավայ֊ 
հը, Գագիկ ագ֊Դայրանիի (Վա и պուր ա կ անի հայ իշխան Գագիգ Արծրունի֊Գա֊ 
գիկ Գերենիկ — 904 — 943/4 թթ.) հետ ունեցած բարեկամ ական կապերից, նա 
հաստատվեց նուս մոտ և պաւաիվների արժանացավ'9; Դ՛այսամր զղջաց իր կա-
տարած սխալի՝ բանակում մեծ թվով դա յլամներ ի ներգրավելու համար և 
սկսեց հավաքագրել քրդական զորախմբեր։ Իբն Մ իսքավայհը, ընդգծելով վե ֊ 
ըոհիշյալը, նշում է, որ ժամանակի լըջախոհ մարդիկ նրան խորհուրդ տվեցին 
գործ չունենալ դա /լամների հետ, իսկ անհրաժեշտության դեպքում նրանցից 
պահել րնդամենր 5 հարյուր մարդ20։ Այդ ժամանակ Աբու ալ֊Կասիմ Ալի իրն 
Զա՚ֆարի գեՀ !Լ բո ւ Սաիդ իբն Մուսա Իսքավայհի գլխավորությամբ դավադ-
րություն կազմակերպեցին այս անգամ Մարզբանի մարդիկ։ Ալի իրն Զա'ֆաբր, 
դգալով այգ և հաշվի առնելով Մարդբանի ագահությունը, խորամանկ քտ Ա 
արեց, նա խոստացավ նրա համար մեծ հարստություն ձեռք բերել Р՝ ա վր հ գ ի ց: 
Մի խումբ մեծամեծ մ արդկանց հետ Աքի իրն Զա' ֆարին հաջողվեց մեկնել 
թավրիգ։ Այստեղ նա հայտնեց Դայսամին, որ ինքը պատրաստ է նրան օգ-
նելու, մինչև որ վերականգնվի նրա ի շխ ան ո ւթ յո ւն ր Ատ րպատ ականում ։ Դ ա / ֊ 
ռամն ընդունեց այդ ս:ռաջարկր միայն մի սլայմանով, որ Ալի իրն Ջա՚ֆարր 
и/ մ են ի ց առաջ ոչնչացնի դայլամներին։ 4։երջինս Թավրիղի բնակիչների օգ-
նությամբ ձերբակալեց գայլաշների զորահրամանատարներին և իր հավաքած 
զորքով անցավ Դայսամի կողմը։ Նրան միացան Մարզբանի վատ վերաբեր-
մունքից դժգոհ քրդերր նույնպես21< Սույն դեպքերր արագագրին Մարդբանի 
գործողությունները և նա շտապեց Թավրիղ։ Քաղաքի արվարձաններում տ ե ղ /г 
ունեցան թեժ մարտեր, ուր քրդերը դարձյալ ւզ ա ր տ վե ց ին. և Դայսամր պս:-
սւըսպար վեց Թավրիզում։ Ապա գիշերով նա ծակեց քաղաքի պարիււպր և իր 
զորականների ՞ետ մեկնեց Արդեբիլ։ Թ ա վ ր ի ղր թողնելով պաշարման մել>, 
Մարղբանր ևս զորքով մեկնեց Արդեբիլ։ Այստեղ էլ Դայսամր ձերբակալվեց 
և բանտարկվեց Թարոմի նահանգում22։ 

Այս դեպքերի մասին խոսելիս. Անանուն հեղինակը հաղորդում է, որ 
Ս ար զբան ր Ատրպատականի վրա հարձակվեց ոչ թե հիջրի 330 թ ա յ լ հիջրի 
328 (939/40) թ.։ Լ՚ստ նրա Արդերիլում Մարղբանր Դայսամին պաշարեց երեր 
տարի շարունակ, որի ընթացքում քաղաքի արվարձանում կառուցեց մի ավան 
և կոչեց «աս֊Ս աբիրա» (համբերող)2^։ Այս վկայությունից երևում է, որ Մարղ-
բանր՛ Արդեբիլր գրավեց հիջրի 331 (942/3) թ.։ Իսկ պաշարման ժամկետը 
(երեք տարի) համոզիչ չէ։ Աշխարհագիր Իբն Հաուկա/ը (X դար) իր հերթին 
ևս գրում է, որ Սալար յան Մարղբանը Արդեբիլր նվաճեց հիջրի 331 թ. և քան-
դեց քաղաքի հսկա պարիսպըշձ[։ 

Դայսամ Իբն Իբր ահ իմ ալ֊Ք ուրդին շուրւ) 7 տարի անցկացրեց Թարոմի 
ամ բոցում և բացակա յեց քաղաքական ասսլարեղից։ Ա տ ր պ ա տ ա կ ան ո ւմ իր իշ-

Նույն տեղում, էջ 33։ 
՛նույն տեղում։ 

20 նույն տեւլում։ 
նույն տեղում, էշ 33 — 34։ 
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•Բրդերը Ատրպատականոլմ X դարի աոաջին կեսին ՛յէ 

խանությունը վերականգնելու փորձերը նա կատարձց ավելի ուշ իրանական 
բոլիների օրոք։ Հա յանի Է, որ հիւրի 337 (948/9) թ. Մարզբանը հարձակվեի 
ՏՒե/ի վրա, որտեղ պարտություն կրեց բուի իշխան 11'ուքն ադ֊Ղաուլայից և 
ձերբակալվեց ու բանտարկվեց Ֆարսի հյուսիս-արևելյան մասում գտնվող 
// ում ւս տամ ամրոցում՜'։ Ղրանից հետո քհոլքՆ ագ֊Դաուլայի զորքը հարձակ֊ 
(Լզ էԼտրպատականի վրա։ Հաշվի առնելով նահանգում և քրդերի մեշ Ղայսա֊ 
մի հեղինակությունը, Մ ա րզբան ի եղբայրր՝ Վահ и ո պան ը, նրան աղատեց Ր՚ա-
րոմի ամրոցից և հանձնւսրարեց Ատրպատականի քրգերից զոՐՔ կազմել ու 
հանգես զալ բուի զորահրամանատար Աբգ առ֊Ռազակի դեմ25։ Իբն Միսքավսղ֊ 
հր նաւմ Է, որ Ղայսամի քրդական նոր զորքում ընդգրկվեցին նաև գայլամԱւ-
եան ջոկաս:ներ։ Նա իսկույն շարժվեց զեպի Աոգեբիլ, բայց երբ իմացավ, որ 
այնտեղ Է գտնվում բուի զորավար Աբգ առ֊Ռազակր, թեքեց իր ուղղությունը 
ն. գնաց ա ր տ [XI վ ի շր9ան իր զորքը համալրելու և ռազմամթերք հայթայթելու 
համար27< Սակաքն նույն թվա կան ին Արդեբիլի մոտ բոլիների հետ ունեցած 
ճակատամարտում նրա զորքը /պարտություն կրեց2^։ Ապա որոշ ժամանակ անգ 
ըոլի զորահրամանատարը, մեգ անհայտ պատճառով, իր զորքը դուրս բերեց 
Ատ րսք ա տ ա կան ի д և մեկնեց Ջ ի բ ա լ29 ։ 948/50 թ. Դայսամը առանց մարտական 
գործողությունների մտավ Ար գե բի լ, որով Էլ վերականգնվեց նրա իշխ ան ո ւ-
թքունը նահանգում։ Նույն թվականից Էլ նա իր մակագրությամբ սկսեց գրամ 
Դողարկել Արդե բի լո ւմ30 ։ Այնուհետև քրդական և դա յլամ ական վա րձկան զոր-
քի օգնությամբ նա իրեն ենթարկեց գրեթե ո ղշ Ատը պտտականը և հարևան 
առանձին շրջաններՅ'ւ 

953/4 (հիշրի 342) թ. Սոլմայրամ ամրոցից փախավ Սալար յան Մարդ-
բանը, ո լ7/7 շուտով հայտնվեց Ա տ ո ւգ ա տա կ ան ո ւմ է Դա Էլ ճակատագրական ե-
դավ Ղայսամի համար։ Խայտառակ պարտություն կր՛ելո՛վ Մարզբանի կողմ-
նակիցներից, նա քրդական փոքրաթիվ զորախմբով փախավ կրկին Հայաս-
տան՝ Վասպուրականի հայ Արծրունիների մոտ, այնտեղից Էլ Բազդւսդ^։ Մեղ 
հասած սկզբնաղբյուրների տվյալները վկայում են, որ Ղայսամր մի քանի տա֊ 
րի մնաց Բաղգադում, անցավ Սիրիա և այդ ընթացքում բավական ճիգեր գոր-
ծադրեց Ատրպատական վերադառնալու համար։ Ս ա լա ր յան Մարղբանին ջախ-
ջախելու նպատակով նա ռազմական օգնություն խնդրեց Բաղդադի բուի հգոր 
իշխան Մուիզզ ադ֊Ղաուլայից, արաբ համդանզան իշխաններ Նասիր ադ֊Ղաու-
լայից, Սայֆ ադ֊Ղաուլայից և ուրիշներից33յ Սակայն ապարդյուն։ 955/6 թ-
Ատրպատականի քուրդ առաջնորդներից մեկի աջակցությամբ նա մտավ Սալ֊ 
մաստ քաղաքը։ Այստեղ Էլ Ղայսամը ան կա ր ո ղ գտնվեց դիմադոելու Սալարյան 
Մարղբանին և կրկին փախավ ու ապաստան գտավ հայ Արծրունիների մ ո տ^ : 
ե բն ալ֊Ասիրը գրում Է, որ Մ ա ր զ բ ան ին հաջողվեց Հայաստանում ձե ր բա կա լե լ 
1Ւայսամին. ապա տ ե զա փ ո խ ե ց նրան Ս.տ ր պա տ ական, ((փորեց աչքերը, կու-
րացրեց և բանտարկեց։ Մարզբանի մահից հետո նրա մարդկանցից մեկր 

* г г - ^ ՛ ո չ ՚ յ~օ1տ: յ ւ ^ ւ 

26 Նույն տեղում, Տե՛ս I Ь Ո М I Տ к а V Э I Ւ) 1, V. I I , р. 135. 

27 I Ь п М I տ к а ս ՛ а 1 հ ւ. V. I I . 136. Տե՛ս 'սաև . И ~ . ^ ՚ ՜\ շ ; , յ . յ | 

28 Նույն տեղում ։ 
29 Նույն տեղում, Էջ 14Տ։ 

А. А. Б ы к о в . Два новых дирхема Дайсама ибн Ибрахима эл-Курди, с. 74—76. 

Г Ь п М I տ к а V а М п V . I I , р. 148—149. 

•3- Նոլյ֊Ն տեղում, Է9 148֊ 15 1, 136. 161, ֊ П Г ^ ՚ Л ՚ ՛ ֊ ' ^ Ю ՚ ^ о У ք ^ ք 

• Г 1 Г 
33 ՛նույն տեղում։ 

3 4 . с յ ֊ ^ յ ՛ 



92 а. ч. ФпушщшЬ 

чи/шЫзд Т'ш/кял/^Ь* ^ш/иЬЬицп^ Ьрш п [и ш1)ш^п 1.Р[П Л /тд»35) 1 ш Ь^шЬш^пш 
^, пр Ч-ицишЛр ии/шЬ^зд 957/8 р. 4Ьтт 

И^ии^/тт!, X ^шр^ 30—50-ш1/шЬ [Пр. рЬ Ц.1? /г рп Ь р п ̂  Ч'ш^ишИр 1/ш~ 
рнг^шуш^ \шЬг[Ьи Чш I 1кш р (у ш т ш 1} шЬ [< ггш г/11 шрш г/ш р ш I) шЬ Р ш т Ь р ш р Ь Л п и! г 
РЬщЬтк цшЬшс/шЬ г/рг/ц-и/шшЪшпЬЬрп^ ррг]ш1/шЬ д Ь г/Ь рр ЬррЬЛЬ [рт^Л 
ЬршЬ, рш(д ш.Ьг![ишЬ/[г фшиш ( Ьш1х, пр /> г/Ь^и ЬршЬд Ьш^шЬцп и! /ш/Ь Чпр~ 
дпЛЬтР^пЛ ^ ш ш р Ьш ш^'тр 4 ЬЬ ш р шЬ пЛЬрI Ц,ш ри/шш ш^ш-
Ьп11/ ррцш^шЬ 1/ у/г/г 4 ЬЬ д ЬршЬ ^Ь ш р ш р п ̂ р ̂ п Л 
ич/Ьд аршЬ/1 шшр[г шЬрЬг/Лгр щш[ршрр ^шртЬш^Ь/ ^ЬрЬшрп 1_р{шЬ ш-
Ашр-. Рш/д шЫ/ш цД ш 1/Ь ри/ гУтР (шЬ Л ЬЬрр^Ь Ь р шпш 1)П 1„р ̂ п ЛЬ Ь р /1 лс 
шртшрЬЬ 4 ш рс[и16ЬЬ р [1 *>А//7 кшЬрп^ Ьрш ^[и шЬт./} ̂ п&р Ь р I/ ш р ^ш кЬ г., // 
Мшри] ш шш ̂ шЬр ЬЬршр1[:1[Ьд 11 ш[шрушЬЬЬр^Ь^г 

и^иьпс/Ъ зшЬш!^ш2р,}шЬх шпш^^ь ^ьи^ь, рр^Ьрр !*рр[<-
и шцИ^Ц шшрр ^шркпр г}Ьр [пшг/шд^Ь Ьш^шЬ[//г п ш ус! шр ш г/ш рш I] шЬ 1цшЬ-

Г/ри/Ьи 1^шр&1/шЬ ^прр ЬршЬр дшпш^тр^шЬ шЬдшЬ ш 1/рш (ш//шЬ шЫ)-
рУ I)шо\шЬЬЬр/1, I!ш^шр/шЬЬЬр/г и, [1^шр1]Ь, ЬпцЬ ^ш^ишД^ ршЬш!(пЫ> []<_-
2шцрш1[ Ь^А/, пр рь' рр^ш1/шЬ и рь' Г}ШдшЛш^шЬ37 ^шрА^шЬ ^прш^п^шш-
ЬЬрр Ш(и ики 1" Ь ЬрЬЬд пшч^ш^шЬ цп р&п цп 1_р ̂ п ЛЬ Ь р п ̂  Ьпр ^ д р 
Кшчпр^Ьд^Ь шркЬцшЬ I? Ьдш^шЬ ш ̂ ч шр^'/г /гршЬш^шЬ шшрр[1 ш///л/г-
1/шдч^шЬЬ рЬшЬрши/Ь: 

К У Р Д Ы И В О Е Н Н О - П О Л И Т И Ч Е С К И Е С О Б Ы Т И Я В А Т Р П А Т А К А Н Е 

В П Е Р В О Й П О Л О В И Н Е X ВЕКА ( П О А Р А Б С К И М И С Т О Ч Н И К А М ) 

А П. ПОЛАДЯН 

Р е з ю м е 

В X веке ебласть Атрпатакан была одной из главных арен активной деятельности 

курдов. После арабских завоеваний миграции курдских племен в эту область были 

связаны с разными социально-экономическими и политическими причинами. Ослабле-

ние Аббасидского халифата и отсутствие сильной местной власти в первой поло-

вине X века привели к активизации здесь курдского элемента. В это время особенно 

отличался известный курдский военачальник Дайсам ибн Ибрахим ал-Курди, кото-

рый овладел областью примерно в 934—938 гг. Его войско вначале состояло из куо-

дов, в дальнейшей Дайсам стал привлекать к службе также дайламитов. Он был 

правителем Атрпатакана с перерывами до 953/4 г. 

Кроме того, в указанный период курды в качестве наемной военной силы исполь-

зовались и местными династиям—Саджидами-и Саларидами. 

35 ЬпцЬ шЬппч^г 
36 К. Э. Б о е в о р т . Мусульманские династии. М., 1971, с. 127—129. 

э' ш^ь^, .ГшЪрш.ГшиЬ шЬ'и V . ЛИ п о г 5 к у. Ьа (ЗоттпёИоп йез да1-

)агаНез. РаПз, 1932. 
3 8 К. Э. Б о с в о р т. Нашествия варваров,—.Мусульманский мир 950—115'' М 

1981, с. 27. 


